
 

 
 

  
AREA - SERVIZIO STAFF AFFARI GEN. E ISTITUZIONALI 

 

COPIA DI DETERMINA N. 563   ANNO 2016 DEL 15-09-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 7 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE PER L'ANNO 2016 PREVISTO EX 
REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE DELLA 
TRASPARENZA - CORSO DI FORMAZIONE SUL RIORDINO DEGLI OBBL.IGHI SUL DIRITTO DI ACCESSO 
CIVICO E DI PUBBLICITA'. TRASPARENZA E DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI – ORGANIZZAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

   

  
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Pietro SAVONA 

  
 

PREMESSO: 

  

-    che la legge per    la prevenzione e la  repressione  della  corruzione (Legge 190/2012) affida  al  Responsabile  della 

prevenzione    della corruzione (RPC), un ruolo c entrale nel definire  procedure appropriate per selezionare e  formare i 

dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla    corruzione, stabilendo che  la  mancata  adozione 

delle procedure per la selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della responsabilità 

dirigenziale ( art. 1 comma 8 ultima parte); 

  

-    che con  deliberazione   commissariale n. 7 del 22/1/2016 è stato nominato   il Responsabile della  Prevenzione  della 

corruzione nonché il responsabile della trasparenza nella persona del Dirigente del Settore Amministrativo; 

  

-   che per adempiere  compiutamente  a  quanto  previsto  dalla  prefata  legge, con delibera commissariale  n. 11 del 29 

gennaio 2016, è stato approvat o il  Regolamento  per la  prevenzione  della  corruzione e il  programma  triennale  della 

trasparenza proposto dall’R.P.C. per gli anni 2016-2018;  

  

-          che con  determina n.281 dell’1/6/2016 è stato approvato il piano  di formazione anno 2016 del   personale  dello 

IACP riguardante la prevenzione della corruzione e il codice di comportamento dei pubblici dipendenti; 

  

 Tutto ciò premesso 

  

PRESO ATTO che  l’ufficio di   staff “Affari Generali e Istituzionali” adempiendo   alle disposizioni   della   direzione 

Generale al fine di dare esecuzione  al citato “piano  di  formazione  anno 2016” si è  attivato  per  organizzare un primo 

corso  per  il  prossimo 16  Settembre 2016,   raccogliendo  la   disponibilità    quali   relatori del   docente   universitario 

dell’ateneo Roma Tre , prof. Carlo Colapietro e del Procuratore Aggiunto della Dda di Palermo  dott. Bernardo Petralia, 

incaricati ad affrontare con due distinti interventi rispettivamente il tema dell’aggiornamento della norma legislativa e la 

tematica relativa gli obblighi riguardanti le pubbliche amministrazioni a proposito di anticorruzione; 

  

RITENUTO necessario  trarre  impegno  di spesa al fine di garantire  l’accoglienza  (spese alberghiere e vitto)  al prof. 

Colapietro  nonché  per  quanto  occorrente  alla organizzazione presso la sede dell’ente del corso  che avrà la durata di 

almeno 5 ore nella giornata del prossimo 16 Settembre 2016 (spese per il break); 

  

 VISTA la deliberazione Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  



VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, prot. n. 41540  del 

06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 15775 del 08/09/2016  con il  quale     è approvato  il 

Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole   espresso dal 

servizio 5 – Vigilanza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 

del 11 agosto 2016; 

  

VISTA la D.C. n.88 del 9 s ettembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO  2016-2018.   PRESA    D'ATTO 
DELL'APPROVAZIONE  DA PARTE DEL  DIRIGENTE GENERALE DEL  DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE  E 
MOBILITÀ TRASPORTI ” 

  

  

 VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

  

Sulla    scorta dello   schema   di determina   predisposto   dal Responsabile     dell’Ufficio di Staff   Affari Generali  ed 

Istituzionali;   

  

D E T E R M I N A 
   

  

DARE MANDATO all’Ufficio di Staff “Affari Generali e Istituzionali” di organizzare per il    prossimo 16   Settembre 

2016 con inizio alle ore 9,30 presso la sala riunioni (IV piano) dell’ente il corso di formazione avente per tema centrale: 

“Trasparenza e anticorruzione: le novità legislative e gli  obblighi delle pubbliche amministrazioni”   con relatori il prof. 

Carlo Colapietro ed il Procuratore Aggiunto della Dda  di  Palermo  dott. Bernardo Petralia,  occupandosi  dei  servizi di 

accoglienza, break e successivo pranzo per gli ospiti, nonché della prenotazione alberghiera per il prof. Colapietro; 

  

PROVVEDERE ad    invitare al suddetto corso    dirigenti e funzionari     degli Iacp  della   Sicilia, nonché   dirigenti e 

funzionari delle locali pubbliche amministrazioni; 

  

NOTIFICARE anche come invito il presente  provvedimento al  commissario ad acta dell’ente, al collegio    sindacale, 

all’Oiv, alla prefettura, all’Anac e all’associazione Federcasa; 

  

INCARICARE il responsabile  dell’Ufficio  Economato  di provvedere al   pagamento della spresa occorrente indicata 

presuntivamente in euro mille; 

  

PRENOTARE la spesa per l’importo totale di € 1.000,00 con  imputazione  alla  Missione  8.2.1.103   Macro   Aggreg. 

31.3; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio; 

  

TRARRE mandato a favore dell’economo per l’importo di € 1.000,00, con imputazione di cui al punto precedente; 

 

ANTICIPARE all'Economo la predetta somma  di €uro 1.000,00 sullo stanziamento di spesa alla Miss. 99, Prog. 1, Tit. 

7, Macro   Aggreg. 701,  Cap. 344/3 "RENDICONTAZIONE FONDO AL CASSIERE  Economo"   per  fare   fronte al 

pagamento delle superiori spese che saranno appositamente rendicontate. 

  

  

  

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

  

  

  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        F.to  Sig. Gaspare Giacalone 

  

   
    

 



 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
STAFF AFFARI GEN. E ISTITUZION  

AREA INTERESSATA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE PER L'ANNO 2016 PREVISTO EX 
REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE DELLA 
TRASPARENZA - CORSO DI FORMAZIONE SUL RIORDINO DEGLI OBBL.IGHI SUL DIRITTO DI 
ACCESSO CIVICO E DI PUBBLICITA'. TRASPARENZA E DIFFUSIONE DELLE INFORMAZIONI – 
ORGANIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

Impegno  n° 976 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 99.01.701 

CAP. 344 / 3 

Importo: € 1.000,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 31 / 3 

Importo: € 1.000,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

2.000,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  15-09-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 



 


